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Bilag vedr. ændringsforsl. t. 3. beh. af forsl. t. finanslov for 1965-66. 

Erfaringen har vist, at det ikke i længden vil være muligt for distriktspæda- 
gogerne på tilfredsstillende måde at varetage disse opgaver, medmindre der kan stilles 
selvstændige lokaler til deres rådighed. Statens tunghørekurser har hidtil haft til 
huse i lokaler, der vederlagsfrit blev stillet til rådighed af kommunerne, fortrinsvis 
på skoler. Disse lokaler har næsten altid først været til rådighed om eftermiddagen 
og om aftenen, men en sådan ordning kan naturligvis ikke i længden dække de heltids- 
beskæftigede distriktspædagogers lokalebehov. Man har derfor flere steder måttet 
leje egne lokaler til tunghøreundervisningen, og der stilles nu forslag om en fastere 
udbygning af distriktsordningen, i første omgang ved leje i 8 distrikter af selvstændige 
lokaler til distriktskontorer med undervisningslokaler, således at der bliver mulighed 
for heldagsundervisning, administrativt arbejde og mulighed for hensigtsmæssig ind- 
retning, specielt til denne undervisningsform. Der vil endvidere enkelte steder være 
behov for leje i mindre målestok af egne lokaler til undervisning i kommuner, der ikke 
har kunnet stille tilfredsstillende lokale til rådighed. 

Statens høreinstitut i København har i de senere år lidt under en stadig 
tiltagende lokalemangel, i første række som følge af den stigende elevtilgang. Åbningen 
af en ny afdeling under statens hørecentral på Bispebjerg hospital har således betydet 
en årlig forøgelse af elevtilgangen med ca. 750, og i nær fremtid vil på Frederiksberg 
hospital blive åbnet en ny høreklinik, som påregnes at bevirke en årlig tilgang af 
elever til høreinstituttet på ca. 1.000. Det må under disse omstændigheder anses for 
nødvendigt, at der hurtigt tilvejebringes en løsning af instituttets lokaleproblemer, 
og instituttet har derfor stillet forslag om, at der under tilsyn fra instituttet etableres 
et tunghørekursus på Frederiksberg, idet der foreligger tilbud fra Landsforeningen 
for Bedre Hørelses Københavnsafdeling om leje til et beløb af 8.000 kr. årlig eksklusive 
varme og rengøring af egnede lokaler med et samlet etageareal af 280 m2. 

De samlede udgifter ved oprettelse og drift af ca. 8 hørepædagogiske distrikts- 
centre og det foreslåede kursus på Frederiksberg er anslået på grundlag af erfaringerne 
fra allerede indgåede lejemål. Det under konto 20. Administrationsudgifter, søgte 
beløb, 10.000 kr., er rent skønsmæssigt og vedrører kontorholdsudgifter, herunder 
oprettelse af telefoner. Huslejebeløbet under konto 35., 68.000 kr., vedrører husleje, 
lys, varme og rengøring, hvoraf 14.800 kr. vedrører lokalerne på Frederiksberg. Under 
konto 36. Ordinær indvendig vedligeholdelse af lejede lokaler, er regnet med et gen- 
nemsnitligt beløb af ca. 2.000 kr. til håndværkerudgifter i forbindelse med indretning 
af de lejede lokaler til det specielle formål. Det bemærkes, at der ikke er regnet med 
udgifter til indretning af lokalerne i den omhandlede ejendom på Frederiksberg, 
idet man regner med senere at kunne flytte ned i stueetagen, hvilket må anses for mest 
hensigtsmæssigt, da eleverne for en stor del er ældre mennesker. Det under konto 54. 
Anskaffelser, ekstraordinært, søgte beløb vedrører for størstedelen almindeligt inventar. 
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Socialministeriet. København, den 11. februar 1965. 

a. Ændringsforslag til forslag til finanslov for finansåret 1965-66 § 15.A. Social- 
ministeriet. 
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